62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018

oobjeto é contratação de empresa de engenharia pra construção
de cobertura de quadra grande na EEEFM Pedro Álvares Cabral,
localizada no município de SANTARÉM-PA.
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação das razões do recurso desta, sobre a
decisão de classifi cação e habilitação, após abre-se igual prazo
para contrarrazões.
Belém, 22 de novembro de 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 385562
TERMO ADITIVO: 3

TERMO DE COOPERAÇÃO: 231
Exercício: 2015
Objeto do Termo: Conclusão da construção da EEEM.
Profi ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Termo de
Cooperação.
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, também chamada SEDOP, com
CNPJ/MF. Nº03.137.985/0001-90, com sede na Trav. do Chaco,
nº 2158, Bairro Marco, Cep: 66093-410 – Belém/PA.
Data da assinatura: 19/11/2018
Vigência: 20/11/2018 até 18/05/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 385675
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE11541
Processo nº 1193102/2018
Valor: R$ 13.278,20
Data: 26/09/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atnder a
realização das atividadxes de apoio administrativo e pedagógico
nas EETEPAS.
Pregão Eletrônico nº 026/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131. Produto: 3029. Funcional Programática:
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de
Despesa: 3390.30.
Contratada: PAPEL & CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI –
EPP/CNPJ. 19.518.277/0001-39, com sede na Trav. Vileta, 1805,
bairro Marco – Belém/Pa. . CEP.: 66.095-346.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 385411
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 160
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as)
para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas Especial,
no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente
à pendências de pagamento de pessoal:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1143198/2017 Denilma Vilhena Monteiro 5932956-1

1053876/2016 Jeff erson da Paixão Oliveira 63310207-1

1170880/2017 Tiago Paulo Oliveira Andrade 5921032-1

1141571/2017 Helves Belmiro da Silveira 5419204-2

462645/2011 José Floriano da Veiga Farias
Júnior 57227087-1

871455/2015 José Maria de Sousa Alves 531618-1

629451/2013 MAria do Socorro Oliveira
Farias 447048/-2

653199/2013 Enoque Natimillis de Oliveira 5861179-2

1253071/2018 Fernanda Suely Barata
Medeiros de Melo 57208449-1

1197721/2018 Rogério Sena 54190332-1

1002348/2016 Reinaldo Rodrigues da Silva 57212558-1

877150/2015 Jaime Cuellar Velarde 5818753-1

999495/2016

Deise Socorro Damasceno
Monteiro 271691-01

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 385313

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE11540

Processo nº 1193102/2018
Valor: R$ 31.468,30
Data: 26/09/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atnder a
realização das atividadxes de apoio administrativo e pedagógico
nas EETEPAS.
Pregão Eletrônico nº 026/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131. Produto: 3029. Funcional Programática:
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de
Despesa: 3390.30.
Contratada: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MAT. DE EXPEDIENTE
EIRELI/CNPJ. 19.321.144/0001-78, com sede na Alameda
Osasco, 2704 – Bairro Estrêla – Castanhal/Pa. CEP.: 68.743-280.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 385412

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE11543

Processo nº 1193102/2018
Valor: R$ 19.320,00
Data: 26/09/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, para atnder a
realização das atividadxes de apoio administrativo e pedagógico
nas EETEPAS.
Pregão Eletrônico nº 026/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003131. Produto: 3029. Funcional Programática:
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de
Despesa: 3390.30.
Contratada: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔN. EIRELI-ME/CNPJ. 20.274.219/0001-96, com sede na
Rua Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 7 nº 47 –
Belém/Pa. CEP.: 66.823-067.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 385421

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 3419/18 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Campus de
Santarém, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a
contar de 01.10.2018.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
LUZIANE DE JESUS PICANÇO                        7565613/1
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício.

Protocolo: 385530

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 3353/18 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

DELEGAR COMPETENCIA ao servidor OSVANDO DOS SANTOS
ALVES, Id. Funcional 5750547-2, na função de Diretor de Apoio
a Extensão, para outorgar grau à turma do Curso de Tecnologia
de Alimentos desta IES, no dia 13.11.2018 em Cametá.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, em exercício.

Protocolo: 385535
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 3301/18 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER, Licença Casamento a servidora DENISE CRISTINA
DA COSTA PEREIRA, Id. Funcional nº 5911539-2, cargo de
Agente Administrativo A, lotada na Coordenadoria Administrativa
do Campus III, por 08(oito) dias, no período de 09 a 16.11.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 385540

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 3344/18, DE

12 DE NOVEMBRO DE 2018
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 31.10.2018
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: DYANA MELKYS BORGES DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR

Protocolo: 385529

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3215/18 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

NOME DO SERVIDOR: BRENA GUEDES DE SIQUEIRA RODRIGUES
FUNCIONAL: 57194953-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 22.05.2012 a 21.05.2015
PERIODO: 07.01.2019 a 05.02.2019
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 1099/17.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 385532

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/485189

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 058/2017
Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 22.11.2018
MOTIVO: Prorrogação do Prazo e Reajuste de Valor
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a
Contratação de empresa especializada em telecomunicações
para a prestação de serviços de conectividade em fi bra óptica
para atender a Universidade do Estado do Pará.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24.11.2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23.11.2019
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO – 74201.12.122.1448.8465
FONTE – 0102
NATUREZA DA DESPESA – 339040
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
EMPRESA CONNECTA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM
LOGRADOURO: Rua 28 de Setembro
BAIRRO: Reduto
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66053-355
NÚMERO: 982
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 385547